
Pokrok ZApadu
Cesta ko smíruNOVINKY Z ČECH doborné revoluci v našem právu

zemském a národním může nám

Fro regulování celého systému nestává nlřeho lepšího než

Xr ttnpft ÍlóniňS

doma? v Sněm kral českého

rozejde se 5 května— říšská rada

sejde se 8 Těšme se blahou na-dě- jí

Spory v mladocesk straní jsou
teď na denním pořádku a to je
náš politický ruch Nedávno od-

byla se aféra Grégrova nově na-

skytla se Sokolova a až nebude té

dojde na novou jinou Spor jest
mezi radikály za vedení Grégrova
Fořtova proti umírněným bývalým
realistům pod vedením m

Ovšem spor není zá-

sadní V otázkách hlasovacích

postupují čeští poslanci svorně a

jednolitě V taktice se Uší A

dozvuky této různosti z parlamen-
tu přenášejí se do voličských
schůzí a tam jako se stalo na
Mělníce v Chlumci v Čáslavi v

Jež vylčM vťíkery ne moce žaludeční a Jaterní řístf krev a nuvracují
chuť k tfdlu Jest to neJoblíbenfUí doroící prostředek a

dává ie mu přednost pfed Jinými ldky pro

navrácení zdraví

býti ustanovení£e stejné bezpráví
má se díti na vzájem Němcům při
státních úřadech a soudech v

onom území které podle famosní

statistiky z r 1890 na základě po-

věstně podvodného sčítání národ

nosti lidu dle "Umgangssprache
vláda Koerberova uznává za oblasť

ryze českou v níž není nikde

obce neb okresu s 25 proc živlu

německého Zde zajisté vládám

vídeňským jakživo ani nenapadne
zříditi při úřadech a soudech tlu-

močníky a překladače pro Jslěmce

poněvadž se řekne: zde každý
úřadník musí býti v slově í písmě
dokonale mocen nČmčiny jakož k

tomu již státními zkouškami na

universitě České jest donucen zde

odpadá tedy potřeba "týrati a i"

Němce odmítáním ně-

meckých jejich podání zaváděním
nimi českých protokolův a če

ských přelíčení pomocí tlumoční-

kův

Návrh Koerberův připouští sice
v ryze českých okresích pri c k

úřadech a soudech 1 stolice vnit
úřadní češtinu ale—nastojte: ve

škeré zprávy úřadům centrálním

veškeré výkazy statistické určené

pro tyto centrální úřady veškerá

korrespondence s vojenskými úřa

dy ba i s četnictvem musí se díti
ve státaí němčině kteráž také po
drží monopol ve vnitřní správě a

manipulaci c k pošt a telegrafů
a všech erárních průmyslových
závodů

Tedy všechen vzájemný styk
"našich'' politických soudních a

finančních úřadů státních s těmito

všemi ostatními úřady má se díti

jazykem německým Na jaké tu

praskrovné políčko zůstává obme-zen- a

ta vnitřní úřadní čeština těch

"našich" c k okresních soudů

hejtmanství a berních úřadů v na-

šich ryze českých krajích! Amno-ho- li

se najde asi těch našich c k

hejtmanů soudců a berních kteří

by si troufali odbýti Němce reso-lutní-

"Zde neúřadujeme něme-

cky?!'' Známo jak se dařilo těm

nemnohým poctivým českým soud

cům kteří chtěli platná nařízení

Badenova ba í Gautschova proti
Nčiucúiu správně a věrně dle du-

cha i písmeny jejich v úřadování

provádět Jakž by teprve bylo
pod olověnou 6třechou příštího
zákona Koerberova!

K obstrukci!—Tot jediná možná
odpověď na předložený návrh ja-

zykový K obstrukci volá dnes
lid všechen své poslance k ob-

ští ukci chystají se všichni i aeju- -

mírhěnější poslanci čeští Toť

výsledek všeho dosavadního jed-

nání Koerberova Týž vzdor všemu

ujišťování svému dal se čistě ve
vlek Němců jako Clary a proto
dostane se mu s ním i stejné od-

měny Hlasy České rozvlnily ruch
u dvora í přestrašily vládu Tato

chystá konejŠení ve smiřovacích
konferencích ale—marně Proto
se všeobecně soudí že po bezvý-slednos- ti

smiřovaček bude i sně-

mování říšské krátké Vládní

listy hlásají že začne zas vláda

§ 14 Ale co s těmi nezbytnostmi
které musí býti parlamentně schvá-

leny? Jsou Slované kteří pro ně

ochotně zastaví í oposici k vládě
Takž aspoň už dnes hlásají Poláci
i Jihoslované Tím Čechové se
ovšem octnou v obstrukci sami
Ale oni do ní musí a oni v ní se-trv-

musí Tím je také o osudu
tohoto parlamentu rozhodnuto
Nové volby pak nemoc Rakouska
neuzdraví Začne režim snad v

levo A snad i vojenský absolu

tismus Ale—co peníze? Jak
to bude s touhle flintou? Poradí si

pánijv Berlíně? Sečkáme zatím

i3jr věci
Snřm král Ceskéh t pracuje aŽ

radost Od svátků po dnes měl
dvě schůze A práce v komisích
není lepší Doposud ani jedna
komise nemá nic hotovo úplně ba
ani rozpočet nebude dojednán
Proto bude prý svolán sněm král
českého znovu asi na podzim aby
dojednal co teď neudělá} Jediný
moment kde zase bylo živěji ve
sněmovně poskytl Pacákův návrh
na zavedení jazykové rovnopráv
nosti Zde vzbouřily se zas vlny
a Ceši a Němci vjeli si do vlasů
tak upřímně že jenom opozdilec
dosud věřil by ve smír mezi oběma

kmeny aspoS tou dobou Je po
něm Marné byly smiřovačky
marné cesty Rezkovy do Prahy —

marné vše Němci naduli se svými
úspěchy a povolností vlád cesta
císařova do Berlína je r tom utvr
dila a za takových poměrů kde

jeden dupe hrozí a okovy stále o

hlavu druhému bije za takých po-

měrů smír je—nesmysl! Vjely-l- i si
na sněmu strany do sebe kde
Němci json bezmocní jak bylo by
ve Vídni kde tito zuřivci isou

Povodni Informace od ipravodaje "Pok Záp'

V Praze 2$ dubna 1900

(Do Berlinal— 31tuace: Nový Jazykový zákon

K obstrukci král Českého—Spory
v mladoteská straní— Boj o Národní diva
dlo— Politický ruch— Kompromis na raď
nlcl—Lavinová obchody— Smis)

Do Berlina! — Zatím co ruský
car a carevna zajeli si do svaté

Moskvy mezi svůj národ a zde

s lidem celé ruské svátk prožili
ruku v ruce — u nás ve Vídni dějí
se houževnaté přípravy k cestě do
— Berlína Tam je naše spása!

Potvrzuje se pak do slova co

"Pok Záp" psal o účelu cesty
té: jsou to jenom a jedině pomě-

ry vnit rakouské hlavně pak

spory
česko-německ- é Tedy hr

Éulenburg naši politiku spasí
Jak bude ale císaři v Berlíně u

toho starého přítele německého?

Věříte že volno? Císař František

Josef pocítí as mnohdy divné po-

city ač leccos Némci snaží se za-krý- ti

Tak na příklad: Císař byl

by nucen jeti zanhaltského nádra-

ží v Berlíně do královského hradu
třídou Královéhradeckou a název

této ulice asi by sotva v něm

vzbuzoval příjemné vzpomínky Z

té příčiny vyskytl se návrh aby
Královéhradecká tiída překřtěna
byla ve třídu Františka Josefa —

Dobrá myšlénka jenom že k její-

mu provedení sotva dojde Památ-

ka na velikou vítěznou bitvu ve
kteréž do výše vyhnána budova
velkého mocného Pruska sotva
císař Vilém II v Berlíně setře Ta
zůstane Ostatně by s ní vymizeti
musily také názvy ještě jiných
ulic jako: ulice Jičínská Náchod-

ská Skalická atd A ani to by
nestačilo Musil by býti též od
straněn 'Siegesdenkmať v Thier-garten-u'

aneb as po 2 oloupen o

nejpodstatnější část své výzdoby
VŠak ani na tom by nebylo dosti
Pravé přátelství by vyžadovalo
aby vyprázdněn byl berlínský ar
senál a z něho vráceno co ve vál-

kách slezských zejména ve válce
sedmileté odneseno Hohenzoliery
ze zemí Habsburgů Však i potom
by zůstalo v Berlíně ještě dost
toho co by velíce připomínalo
ono "přátelství" Pruska od počát
ku jeho historického vystoupení
až do pověstné Bismarkovy ná-

vštěvy ve Vídni r 1873 Z námě-

stí Vilémova a z jiných musily by
bez milosti odstraněny býti sochy
gen Schverina Ziethena Dohna

prince Brunšvického atd atd

Odstraněny již proto že nalézají
se v samém sousedství rakouského

velevyslanectva Musil by býti
ale též odstraněn z třídy "Pod li-

pami" kolosální pomník Bedřicha
II jenž postaven mu právě jako
vítězi nad - Rakouskem To alé
vše by nestačilo Na doklad sku-

tečného a věrného přátelství musil

by se Vilém II odhodlatí ještě k

něčemu jinému ke kroku mnohem

významnějšímu musil by vrátiti
Rakousku předky jeho uloupené
Slezsko a Kladsko! — Potom by-

chom snad mohli věřiti v upřím-
nost jeho přátelství Nu a kdo by
se chtěl vsadit že to udělá?

Situace: Nový jazykový zákon —
' LetQšní jaro přináší Němcům růže
nám trní Našla se rakouská vlá-

da která si troufá vyplniti Něm-

cům v Čechách jejich nejsmělejší
sen která odvažuje se národním
rozhrasičením okresů zrušit! od-

věké rovné domovské právo jazy-
ka českého ve státní správě skoro
celé třetiny země české a zřídit
Němcům na severu Čech německé
Trentiso ksmž by sesměla dojití
více žádná česká podání kde by
se s Čechem při c k soudech a

úřadech státních zaváděl výslech a I

proto koi jaKO v ťrusku Dud jen
německy nebo pomocí tlumoční-

ků jakýchsi to úřadník ů extra
Btatum kterým by zároveň nále
želo překládat] ta sporá čestfá

podání jež by německý úřad neb
soud milostivě výminečně přijal
jen tehda když by strana česká

prokázala že německy neumí
Veškerá přelíčení civilní íako trest
ní dála by se tam s Čechy pouze
po německu čeští advokáti byli
by nuceni hájiti české klienty ně

mecky a výměr jako rozsudek byl
by vydán z pravidla po německu a

jen ku zvláštní žádosti po česku

Tedy nejen Badenova a Gautscho
va nařízení ale 1 nařízení Stre- -

mayerovo pro království české ze
dne 10 dubna 1880 (zemského
zákonníku č 14) má býti zrušeno
a tím sám základní zákon státní

zaručující v článku XIX rovné

právo všech v zemích obvyklých
jazyků T úřadě zrovna ve veřej-

ném životě nejdůležitějŠÍ země
monarchie má býti z kořenů vy-

vrácen

Slabou útěchou --vůči této zákla- -

Zdá se že mezi rozvaděnými
stranami dělnickými ve staré vlasti

dojde spíše ku smíru nežli mezi
stranami měšťáckými Aspofi to
mu nasvědčuje resoluce přijatá
na sjezdu národní strany sociální
v níž sc praví:
"V užším slova smyslu v dělni

ckých otázkách v boji za svobody
občanské i na poli kulturního po- -

vsnesení dčlnictva přirozeně nen
mezi stranou sociálně-demokra- ti

ckou a námi sporu Zde je otázka

společného postupu často nezbyt
ností Co ve straně je dělnického
to nás pojí jako politické strany

„_x -- 1 a _ „ "uiuuc uaicaiuc oc v zapasu
K této resoluci pak podává ča

sopis "Samostatnost následující
úvahu:
"A aby nezůstalo jen při těchto

všeobecných slovech čteme v re
soluci o hnutí odborovém že za

pine uznaní koaliční svobody ve

škerého dělnictva národně soci
ální dělnictvo musí vésti soustře
děnou akci společně s ostatními

dělnickými stranami ba v resolu
ci pokládá se za nezbytné aby
representace národně-sociálníc- h

odborových sdružení společně se

zástupci odborových sdružení so

zřídily spo
léčný exekutivní výbor pro spo
Ječné dělnické záležitosti a tento
požadavek odůvodňuje se tím že
odborové dělnické hnutí jest zá-

kladem úspěšné dělnické politiky
a že strannická politika je poško
zováním této činnosti
Tato uvedená místa z přijatých

resoluci znamenají úplný obrat v
nazírání národně-sociál- ní strany
a to obrat diktovaný probuzeným
vědomím správným rozlišením

politické strany oď věci dělnické
ale také — zkušenostmi Slepě
strannicky rozdělené národy jsou
dobrým materiálem pro operace
cizích vlád slepě strannicky roz
dělené dělnictvo jest dobrým pod
podpatek kapitálu obojí — i vlá
da — užívají rozvadě

ných stran u nichž vášeň zaslepi
1a rozum navzájem proti nim a

pro sebe Kdykoliv v posledních
dobách vypukla stávka j-

- vědělo
se jaká smrtící újma vzniká pro
věc dělnictva ne z toho že snad je
rozděleno ve dvě strany nýbrž z

toho že ty dvě strany stojí k sobě
v tak fanatickém nepřátelství že

jedna proti druhé buďe raději pod-

porovat! kapitál nebo spojí se tře
bas 1 s policií Nuže — dnes ná
rodně-sociál- strana oficielně na-

bízí straně druhé ruku ne ke
smíru nýbrž k rozumné soužití a

k nevynnuteine součinnosti na

poli čistě odborovém — na poli
stavovsky dělnickém Bude přija
ta či nebude? - 1 _

To záleží konečně na — obou
stranách Politicky není ještě po-

sud svobodna ani sociální demo
kracie soužití nabízené národně-sociál- ní

stranou není však možné
dokud obě strany nebudou napro
sto všestranně svobodné Bude-l- i

jedna strana v jisté závislosti na
straně mladočeské nebo státopráv
ní nebo pod jejich patronátem a
druhá na celorakouském vedení
hnutí sociálně-demokratickéh- o ve
Vídni dotud nebude pokoje a

klidu ani věcného a slušného zá

pasu mezi těmi stranami neboť
bude vždycky v zájmu těch "spo
jenců

' nebo těch politických pa-

tronů nebo těch vrchních řidičův

aby obě ty naše dělnické strany
ležely si ve vlasech
Bude také po jistý čas závadou

tomu aby nastalo soužití síla se-

trvačnosti působící v širších vrst-

vách obou stran "Vojsko'' jejich
naučeno jest totiž vidřti ve svých
stiasaca navzájem výiupfcy vsi

nepoČestnosti a darebáctví jedna
jest v očích druhé služkou něme
ckého židovstva druhá v očích

prvé otrokem zbankrotovaného
mladočešstvím ocáskem radikálův
a nastrčeným nástrojem kapitálu
A nyní snažte se vypleniti takové-

to názory! Kdyby již dnes shodla
se vedení obou stran o soužití a

součinnost ve smyslu resoluci

strany národně sociální i kdyby
již dnes tisk obojí strany ustal v

hrubé palbě a obmezil se jen na
věcnou kritiku a výtky mezi 'voj-

skem' trvala by tradice těch dří

vějších válečných dob ještě velmi
dlouho

Co tomu říkáte?
My níhfífme }r)r KtoIr6 oňu't --

kaidý vhpad kaUro který nemut ujl y
kfn lék in Hail' Calarrh Cure
F i Cheney Co majiteli ToMi O —

My níleuani lm znali p Y 1 ťneney po U
rok a uznáváme JJ za poctivého a spf JibU-vh-ve vferh cbcbudnlrh mnu kr-- v h m

filMoiniwbnpneho k provedeni Jakéhokoli
sucnuuauioravaxsa jea prrna ncint

WESTaTRATTX
veikoobcaodnf Mkarnici Toledof O
WALMN-- KI5A5 MARVIH

velkoobch lékárnici Toledo C
HairaCatarrhCoreMtiMvB vnitřní ťln
íuiie Dfituo na kntv a f lízni hlánr IhnM
ftni niána aďarma Ka Bradel u vbvh lá
Umí 14 Ona r% láhev

UalTa ťamlly PUalkyJcoa Mjtep!

stížnosti na ohromnou drahotu ve
všem Mnozí z praktických Ame-

rikánů si raději zjednali celé domy
nebo části kde budou bydleli než

by Šli do hotelů v nichž iest vše
předraženo Celé společnosti Ame-

rikánů se utvořily aby si v Paříži
neb okolí pořídily vlastní domá-

cnost by takto laciněji a pohodl-

něji žiti mohli

Chraňte se kašle
Kašel není nemoci nýbií pouhým

jen příznakem souchotě I zánět prů-
dušek Jez jsou nejnebezpeěnéjšími a
nejosudnějfiími nemocemi mají za
prvý příznak silný kašel a léčfli se

jakmile tento se ukáže snadno se vy-

léčí Chamberlain'8 Cough Remedy
ukázal se býti úspěšným a xískal si
široké pověsti a velkého rozprodeje
úspěchem v léčení nemocí jež kaiel
působí Neprospěje 11 vám nestojí vás
to ani cent Na prodej u všech lékár-
níků

ADRESÁŘ SPOLKŮ

Česko-SIo- y Dělnické Podpor Jednoty
pro severozápadní Máty:

Minnesota Iowa Wisconsia Nebra-sk- a

a obě Dakoty

Hlavní Jednota v Montfromery Min

odbývá svá tch&ze kaidou 4 sobotu v mísící v
síol P V StaSka o 8 b veťer VelkoptedsedaJ Nestával Velkotajemolk I V Stanek
VelkolSčetnfk Jot E řokol Velkopokladník
Josef Marulka

í I v Montřomery MInn

vůbfvi své acbftae kaidou čtrrtou neděli v
Diňiicl Předseda Fr K Stanek Tajemn'k

Miss" Úíctaík Jos E Sokol PoawUmk
Tomái Havel

Č II Mladoěech v Le Sueur Center
Minnesota

odbývá svá ch6ze kaldon 2 nedSU v miste!
ííntlOOF Předseda Jakub Krenik tajemník
Fr Bárta LeHufur Center MInn aíet J Bl-c-

pokladník Vio Kráva

£111 v St Pani MInn

odbývá svá schfize kaidou 3 středu v mirfcl
předseda Frank Skok tajemník F J Parito
IcaDMťanton St afetnik Frant Bělka 67]
W lib st St Pani MInn

Karel Havlíček Borovský l IT v

Minneapolis MInn

odbývá svá sehnie kaidou 1 neděli v misie! v
síni í £31 corner of Washington & Cedar ave
So Předseda Petr Stmka 616X2 Av 8 taj
Josef Straka 60 mllStrS pokl Emil

úCetnik Adolf Koubltsek 1317 WaalD
A v 8

Č T v Nové Praze MInn

odbývá svá scbfiie kaidou 4 nedili v miiítd
Předseda Volta Chalupský taj F J Novot-
ný ofetnlk Václav Posel pokladník Jakob
Svoboda New Prajtue MInn

Komenský i TI v Hayward
Minnesota

odbývá svá schtae 1 neděli v mesicl Před
Fr šisuskdojorce Ant Ceohtaj Vojt Pauovsk Box 88 Olenvllle MInn díetofk Jostiva
toi poklad Jos Nerad Oakland MInn

Karel Teliký i Til v Horé Třeboni'
Minnesota

orfbf vá svá schnut kaldoa 4 nedSli v mtslei
Předseda Jan Klein pokladník Jan M Klein
otatDlk Jan Nosks tajemník Jan Jindra
Kilkenev Le Sueur Co„ MInn

Č TIII Bovnost Owatonaa MInn

odbývá svá schAze kaidou 1 nedill v měsíci v
síni Č 8 P 8 Předseda Frant Horaa ta lem- -
nik Jos F Martinek nietnik Karel Rln-nef-

poklad AloU Mvkora Ovatosna Mlan

Spolek ě IX v Plno City Minnesota
odbývá svá schfiie kafdnu druhou nedill v
tnislei Předseda Jan Stuchl mlNtnnřediuwia
Tomái Btilltajem Jos Bartoibox ig Beroun
oíetník Jan Hejda Plna City MInn- - poklad
Jan Sattibavr Pine City MInn

C X Čechosloran t Oihia Xiaa
Předseda Karel Kohn místopředseda M

Petříčka tajemník Krant (Hindi otetníkB
Uoíek pokladník Václav O Ployhart - -

Čéťkíe é XI" t So Omaha 5e "

Odbývá chase kairtý druhý čtvrtek v znHi-
ci o om bodla veler v síni J Koaukýno Před
seda Vác Šnajdr tajemník Adolf Zezulákna
20 a O uL dletoik Jan Hajej pokl JVocasek

Číslo XII Cbrodím v Eaciae Wl

odbývá svá sch&ze kaidou třetí sobota v mi-
nci v 1 hodin večer Předseda Jos Duiek 101

Haitererttt tsj Jos Biehlík IA02MUwauk
St afetník J L Bjs IUSJ Hlgh St

ÍÍhIo XIII Český Lev v Searorth Red
wood Co IllD

odbývá schli kaidou drahou nedill v ntalcl
Předseda Fr ftlatek tajemník Jan Posekaný
pokladník Vác PlataUa Belvlev Itedwooi
Co Minnesota aeetnfkF Sefl Seaforth Ked-wo- od

Co Mina

Čilo XIT Ladlmír Kláeel
v Haor n WU

odbývá schAze kaidou druhou nedill v tnMol
Předwda Frant Kotlík tajemník Vác Kin
aVetnlkJon Mendlik Uaugeo Wis pokut ú--

V i Koukl

Jaa Ho l XT Hepklns Mina
odbývá svá sch&zn ksidnu druhou sobota v
mesicl Předs Václav Trra taj Jos Hromád-
ku Hopklns Vlno

Semilech atd- - se debaty šiří —

Listy straně mladočeské nepřízni
vé roztahují pak spor hned v roz
kol a troubí do světa zprávy už
o funusu strany celé a la o Staro-

češích Leč do toho dosud dale
ko Než spor je tu a v zájmu dů
ležitosti obstrukce o níž na říšské
radě půjde a která bude li mocna

jednolila a imponující tož Čechy
povznese však bude-l- i mdlá je
zkompromituje — v zájmu tedy
této důležité práce je nevyhnu
telno spor odkliditi Podaří se to
dru Englovi který je tím úkolem

pověřen! Vážíme si jeho hladkosti
a jeho milé povahy ale na tohle
měl přijít někdo kdo v čas potře
by dovede pánům i důkladně za

topiti

Kompromis na radnici jejž jsme
minule co přání Srbovo ohlásili se

nepovedl Zde Mladočeši vedeni
drem Podlipným odřízli povolné
a kejvavé své bývalé příslušníky
utvořivše jednotu svorných a roz

hodných mužů odpůrců staroče
ského copu zcela správně ostali v

oposici Ať si teď pan Milde

odpadltky a slabochy dokáže co
umí Volby zas ukáží jemu co
umí voliči

Boj o Národní divadlo v Praze
vedou tři strany a dosud není roz

hodnut O správu tohoto ústavu
uchází se celkem tři korporace —

Staré hodně byrokratické druž
stvo v čele s řiditelem Šabertem i

s kapitálem 50000 zl nové druž
stvo složené ze všech národních
stran a vrstev s kapitálem 70000
zl a družstvo Uměl Besedy cel
kem asi s 30000 Spor je o ří
zení divadla Staré družstvo chce
mít i operu i činohru v jedněch
rukách jako bylo dosud obě nová
družstva staví v čelo opery oper
ního znalce a skladatele Kovařovi- -

če v čelo činohry dramaturga í

vrchního režiséra pouze admini

strativu vyhrazují řiditeli Že toto
stanovisko odpovídá spíše duchu
divadla než to prvé jest jasné
Boj rozhodne se již v květnu

iavtnove oocnoay jNevite co
to? Inu nový náš švindl Podstatu
těchto obchodů objasňuje příklad
násluduiící Osoba A obdrží od

firmy xy sběrací ústřižek za 50 ha-

léřů jejž této firmě spolu 8 dalším
obnosem 3 korua zaplatí a v ná
bradu poukázku naťjeho vlastní
jméno znějící a šest nových sběra
cích ústřižků obdrží které svým
6 známým po 50 haléřích prodati
muže utržených takto 6x50 hal

(3 k) si ponechá Vyzvedlo-l- i si

těchto 6 osob na základě ústřižků

zakoupených u firmy xy poukázky
na jich jména znějící od A za něž
ovšem firmě této rovněž po 3 kor
zaplatiti musily obdrží A na pří
klad 50 kg mouky nebo koš vína
a podobné jakmile by vrátil firmě
svou poukázku 50 ke nioukv
stálo jej tudíž 50 haléřů na hoto
vosti a práci vynaloženou na roz

prodání ústřižků 6 Osobám Bi
jío stejně jako 4 může jednatí
Bi B2 atd tak roste počet ústřiž
ků od firmy xy koupených v geo
metrickém poměru (6n) Nepo-dařilo-- li

se někomu všech 6 ústřiž-

ků odbýti má právo vybrati si za

zbývající u firmy xy zboží Ne

přihlížejíce ani k okolnosti Že vy
líčenou manipulací při kteréž pro
dávající firma si nadprůměrný zisk

zajišťuje což nekalou soutěží po
važovat! dlužno musíme upozor
niti že tyto "lavinové obchody
jsou zpravidla židovské a tím jsme
řeku — všechno

Sms: — Hr Looyay chotí dlí
v Rimě Chce dosíci smířeni s

belgickou král rodinou

Národní rada složená se všech
stran českých k urovnání sporů
domácích sejde se záhy jakmile
jen budou zvoleni všichni dele-

gáti
Pohoda — konečně — ne jarní

ale letní Až 26 st na slunci O
bože bože Zima dlouhá jaro nic
teď trochu veder a zas se zavře

me jsou to časové!
Pozdrav —ica

Pařížská výstava

Posud ještě americká žurnali
stika nemůže o pařížské výstavě
psáti nic pozoruhodného Ba po-

slední zprávy Časopisů amerických
znějí pro světovou výstavu velice

nepříznivě New York World si

nechal od svého pařížského zpra-

vodaje telegrafovati že Amerikáni
v Paříži dlící se o výstavě nepříz-
nivě vyslovili Nevyrovná prý se
ani výstavě chicagské ač se stále
hlásalo do světa že předčí všecky
posavadní výstavy světové

New York World jest časopisem
kšeftovním a náleží do druhu
oněch jež Amerika nazvala "žlu-

tými žurnály" Možná že výsta-
vu pomlouvá jen aby správu její
dohnal k zaplacení vyšší sumy za
reklamu tak že za krátko můžeme
v tomtéž Worldu čisti veliké chva

lozpěvy o výstavě pařížské Přece
však podáme čtenářům svým v

překladu co zpravodaj časopisu
toho o pařížské výstavě telegra
fuje:
Bývalý člen ministerstva fran

couzského který prý má s výsta-

vou mnoho co činiti se vyslovil
ku zpravodaji New York Worldu
takto:
Řiditelstvo výstavy a politikáři

nalézající se pod vlivem obchod
níků dopravných společností a

jiných kombinací počítajících na

veliký zisk chtějí celý svět jen
klamati Považuje se nyní za

ba za vlastizrádné
mluviti pravdu o výstavě Ačkoliv
nesouhlasím s touto taktikou mu

sím žádati za zatajení jména mé-

ho poněvač by mi to přineslo
mnoho nepříjemností

Budou-l- i cizinci poslouchati jen
úřadní zprávy budou se domnívá-t- i

že 6e naší nynější výstavě nic

nevyrovná Nemůžeme také oče-

kávat! od presidenta Loubeta
nebo ministra Milleranda něco

jiného Avšak výstava tato ne

uspokojí naděje do ní kladené

Veliká chyba se stala tím že
dána byla Picardovi neobmezená
moc Je to sice přičinlivý iažinýr
ale přece jen úzkoprsý dříč pohlí
žející na originálnost podezřívavě
a nepříznivě Abychom překonali
výstavu chicagskou k tomu jsme
potřebovali společného úsilí smě

lých a širokého rozhledu majících
výtečníků na místč toho jsme svě-

řili vše svéhlavému a neschopnésu
muži který není s to ani dostíh-nou- ti

toho co jste vy Američané

vykonali
Nyní již můžeme viděti toho

následky Máme obrovské budovy
s výkladními skříněmi v nichž se

nalézají předměty jaké možno

spatřili v každém velikém městě
Máme mnoho zvláštností které
však budou zajímali jen některé
lidí Co 'est určeno pro zábavu
množství lidu jest již staré a pří- -

iš hloupé Nabízíme navštěvova-tlúii- i
£ída típodoLíaí iilic Ka- -

býrských nyní již známých v kaž-

dém větším městě máme tu papí-
rové Benátky se třemi gondolami
ves dahomejskou s 10 Dahomejci

koutku zahraženýmí a několik
divadel v nichž po 20 minut mů-

žete pohlížeti ia to co za třetinu

vstupného se vám nabízí v které
koliv hudební sílí na Boulevar-dec- h

Všecko je tu vypraveno neumě-neinteligent- ně

Nemíním snad
říci že by výstava byla nezdarem
ale kdo viděl podobné již dříve
bude zklamán Není dostatečnou

pro závěrek tohoto století Když
se obětovaly miliony a žádalo se

spolupůsobení celého světa tu se

mělo návštěvníkům představiti již
něco co by stálo za peníze a čas

na to věnovaný Svět si vyžadoval

vejkolepé nebývalé a nepředstíži-teln- é

předvedení všech lidských

vymožeností Takto ale kdo vý-

stavu naši nenavštíví nebude mít i

mnoho co litovati neboť v ní není

příliš mnoho nového

Takto bani americký zpravodaj

výstavu co zatím docházejí četné

liiix ii Žižkn
Krásné Jr litvrraíované ©t-- az

Představující feké velikány Husa a
ZUku hodící ae pro spokove a veřejnémístnosti jakoii pro rodinv mamě
jfsj na skladě Prodáváme je ob po
fl0 aneb co prémii fc Pok Západ o ta
doplatek 50c Pcfcrok Západu

Oauha Kth
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